BR6S

JY

FF

V.13

H

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

SAMUELIS ANIENSIS

SUMMARII TEMPORUM

PARS PRIOR.

PROLOGUS.

4. Cum tres in partes universum temporis spatiū dividī soleat, in preteritū videlicet, in praesens atque in futurum, humanae fauē voluntatis affectio ad preteriti magis atque futuri, quam ad presentis cognitionem ferri videtur. Jam fore ut homines, sive sacri sive profani, illa potius tempora inquirerent, *divina* quoque Scripturæ nos docent, quandoquidem vel ipsis familiaribus suis aiebat ille Vivificus: « Non est vestrum nosse horas et tempora que Pater posuit in sua potestate. Act. 1,7. » Quod effatum non de supremo solim exterminio, sed de temporibus omnibus idreco pronuntiatum verax ille Eusebius ait, ut si qui sunt curiosiores atque inaniam scrutantes, ii paucis his verbis deterrentur, quominus doctrinam temporum se assiqui posse certa scientia confiderent. Profecto divinum hoc Dominicumque oraculum eo præcipue nomine editum est, ut vanarum rerum exploratores incasso labore supersedeant. Que enim cognita et considerata utilitas aliquid afferunt, ea ipse docuit palamque fecit in propheticis libris, quibus *onaria* ex ordine continentur usque ad divinum Verbum cum natura carnea coniunctum, capto initio ab oraculo ore Mosis divinitus evulgitas.

TOM. XIII.

2. Jam ex plurimis ejus rei causis duas tantum præcipias notare sufficiat: quod *divinum scilicet Verbum* in primis voluerit os eorum comprehendere, qui creaturas principio et fine carentes dicere ausi sunt; deinde eversos paterna hereditate homines spe letifici adventus sui recreare: superioribus continuatim seculis humanitatis a se assumende mysterium parabolis visionibusque confirmans; postremo autem perfectissima scientia discipulos suos imbuens, sancto Spiritu in eosdem immixso: quos et ministros et consocios arcane voluntatis sua fecit, rerumque ineffabilium gnoscos, quarum lucenti splendore creature universi saturatae sunt. Homines igitur omnium rerum naturas edociti, de preteritis, presentibus atque futuris scribere aggressi sunt, utpote ab illius veracis discipulis notio veritatis imbuisti: tum etiam disertissimus et sapientissimus quisque ad elaborandas gentis sue chronographias incepuit.

3. Quos inter (primos inquam itemque novissimos) amplissimum digitatis locum beatus ille Eusebius obtinuit: deinde Socrates historiographus, aliquę complures. Nostros porro genitus primum aīo historicum fuisse Agathangelum, qui origines scriptis illuminationis Armeniorum

4

007916

curante divo Gregorio, cuius etiam multimoda patientia mirabiliter inclaruit. Seculus est Moses Chorenensis historica veridicentia pranobilis: deinde Eliseus, et Lazarus et Faustus, qui et Byzantius, paulo antiquior historicus: nec non Heraclius a Sebjo episcopo laudatus, tum et Leonius presbyter, et Sabinius, et dominus Joannes, et posteriore demum etate Stephanus doctor, cognomento Asolnichius. Atque hi de rebus Armeniacis, itemque alii plurimi de singulis gentibus, narrationes suas texuerunt tantummodo post Adamum parado emissum, vita ejus quam in paradise exigit omissemus... ut Dominus aiebat, diem nimurum et horam, qua sit ipse venturus, a nemine ante cognosci: que verba cum ad Angelos Filiumque ipsum retulerit, interrogacionem hanc commovet: Atqui si erat ipse venturus, quoniam idem pacto horam nesciebat? Ergo ne moerore ipsos afficeret, id ab eo dictum existimo.

4. Ego vero impertita insinque mea immor, te rogante, o sanctimonia fulgens Gregori, studio tibi obsequenti impulsu sum ad ea quibz erant in votis scribenda. Ageris igitur sancti Spiritus ope fratres, ex his *historiis* breviter sermonis *mei* rationem, prout tunc fert sententia, decerpam; ita tamen ut nusquam a veritatis calle deflectam. Et quidem ex tam ingenti numero duo mii praecepit faciem preferent, Eusebius ac Moses Chorenensis. Jam vero primum quidem ab Adamo inchoans, desinam in Noahum: hinc ad Abramum usque pergum. Postea chronographorum more linearis ratione tempora ad nos usque digeram. Denique hoc in opere si vana rejecco, et necessaria complexus fuero, rem tibi mo gratam spero esse facturum.

5. Reversa supervacuum dicimus hand probabiles Chaldeorum historias et barbarica nomina recitare: quibus si quis indigebit, presto est mirifici Eusebii liber, sive quo nosmetipso hand scribere posse fatetur. Quangum rapese quidquid ejus generis ibi scriptum est, neque opportunitat caret neque utilitate. Etsi enim peregrinis nominibus priores Patres indigital, amorumque rationes immaniter exuberant: Patrum tamen numerus congruit cum divinis Scripturis. Alia insuper causa fuit, quoniambrem, ea referrentur quae ab illis quasi somniantibus excoxitata sunt: quia nimurum Chaldeorum fuit Abramum, ejusque maiores Chaldei indigenae, quam rem liber Geneseos aperte prodit. Imo illae narrationes nullum veritati testimonium

non suppeditant, nempe quod attinet ad diluvium, ad turris opificium, atque ad cetera que ibidem consequuntur. Ea, *inquam*, ratio fuit beatis illis Patribus cur haec commemoranda putarent. Nobis tamen cum istorum lucubrations sufficere videantur, ea materia satis erit, que instituto nostro conducta.

6. Jam ipsum chronicorum initium ab Adami et perbeatis illis sedibus exitu seniores illi sapientissimi petendum censuerunt. Quisquis vero alter nugatur, diutinatem eius incolatus sibi esse exploratam dicitans; aut de eoli et terra conditi temeraria effutit; huic, inquam, cave fidem tribuis. Namque ab eo tempore, quo ille suavissimo vite genere excidit qui Adams vocatus est (quo nomine omnes cunctum homines significant), inde, inquam, nostra temporum ratio exordium cepit, ea videlicet quae in Septuaginta virorum interpretatione est: apud Hebreos enim discrimen ingens in temporum presertim numero deprehenditur. Porro autem ii sanctum Spiritum dicem habent qui Septuaginta Viros sectantur: quibus nos quoque adherentes, rem, quam sumus aggressi, expediamus.

CAPUT I.

Quoniam ratio temporum apud Septuaginta Interpretates perscribatur ab Adamo usque ad diluvium.

I. Priscus homo Adams post exitum e paradise anno etatis cxxx genuit Seliham ex Eva conjugue sua: vixitque adhuc annis ccxxv usque ad xxxv annum Malaelis. Alios quoque genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxxx.

II. Sethus annos natus ccv genuit Enosum ex Alora conjugue sua: vixitque adhuc annis ccxxv, usque ad xx annum Enochi. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxxx.

III. Enosum annos natus cxx genuit Cainanum ex Nuena conjugue sua: vixitque adhuc annis ccxxv usque ad iiii annum Mathusalem. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxx.

IV. Cainanus annos natus cxxx genuit Malaeliem ex Malaleda conjugue sua: vixitque adhuc annis ccxxi usque ad lxxx annum Lamechii. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxx.

V. Malaeliel annos natus cxxv genuit Jaredum ex Dina conjugue sua: vixitque adhuc annis ccxxx usque ad xlvi annum Noachi. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxx.

VI. Jaredus annos natus clxx genuit Enochum ex Baracha conjugue sua: vixitque adhuc annis

cccc usque ad ccxxx annum Noachi. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxx.

VII. Enochus annos natus clvx genuit Mathusalam ex ladhera conjugue sua: vixitque adhuc annis cc: cumque Deo placuissest, translatus est anno xxxii Lamechii. Genuit filios et filias; translatus est etatis anno ccclv. Ab Adamo usque ad Enochum translatum generationes vii anni-que mccccclxxvi conflantur.

VIII. Mathusala annos natus clxvii genuit La- mechum ex Edna conjugue sua: vixitque adhuc annis ccxxx. Ille annis xiv diluvio superfluit, quod ex ipsis vite spatio cognoscitur. In aliis tamen exemplaribus vixisse annis postquam generaliter traditur ccclxxxiii. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccclxxx.

IX. Lamechus annos natus clxxxvii genuit Noachum et Bedna conjugue sua: vixitque adhuc annis xxxv. Patri suo Mathusala pre mortuus est Lamechus, postquam vixerat usque ad dxxv annum Noachi. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccclxxv.

X. Noachus annos natus cccxi genuit Semum, Chamum atque Japetum et Noemzara conjugue sua: vixitque adhuc annis c usque ad diluvium: post diluvium autem annis cccl. Obit etatis anno cccl. Ab Enoch translatus usque ad diluvium generationes tres annique ccclv concer- vantur. Ab Adamo autem generationes decem, annique mcccclxii.

CAPUT II.

Quae ratio temporum scribatur apud Septuaginta Interpretates a Semino ad annum Abrahami primum.

XI. Semus annos natus c genuit Arphaxadem anno altero post diluvium et Dizachibide conjugue sua: vixitque adhuc annis p. Genuit filios et filias. Obit etatis anno cc.

XII. Arphaxades annos natus cxxxv genuit Salam ex Rabnia conjugue sua: vixitque adhuc annis cccl. Genuit filios et filias. Obit etatis anno dxxxv.

XIII. Sala annos natus cxx genuit Heberum et Mucha conjugue sua: vixitque adhuc annis ccclvi usque ad vii annum Seruchi. Genuit filios et filias. Obit etatis anno dxxxvi.

XIV. Heberus annos natus cxxxix genuit Phalecum et Zuba conjugue sua: vixitque adhuc annis ccccxliii usque ad xxxv annum Nachori. Genuit filios et filias. Obit etatis anno dlxvii.

XV. Phaleucus annos natus cxxxix genuit Ra- gavum et Ziura conjugue sua: vixitque adhuc annis cccclxxxvii vixisset, obiit. Porro hujus rei testibus utuntur celeberrimus doctissimumque

annis ccix usque ad lxxv annum Seruchi. Ge- nuit filios et filias. Obit etatis anno ccclii.

Phaleci estate terra divisa est: nam et Phaleucus divisionem significat. Iste quidem patri suo premortuus est. In ejusdem etate terris quoque opificium incidit: itemque loquelle, que etatenus una fuerat, in plurimas dialectos pro numero tribuum divisio: qua super re cum di- vina Scriptura historie externi consentiant. Confeiuntur itaque a diluvio usque ad terrum procreationes quinque annique xxv. Ab Adamo autem procreationes quindecim annique mccccclxvii.

XVI. Post Phalecum vero Bagavus annos natus cxxxv genuit Scrachum e Sura conjugue sua: vixitque adhuc annis ccvi usque ad lxxv annum Nachori. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxx.

XVII. Seruehus annos natus cxx genuit Na- chorum et Melcha conjugue sua: vixitque adhuc annis cc usque ad ix annum Abrahami. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxxx.

XVIII. Nachorus annos natus lxxix genuit Tharam ex lescha conjugue sua: vixitque adhuc annis cix usque ad xlii annum Abrahami. Genuit filios et filias. Obit etatis anno ccxviii.

XIX. Thara annos natus lxx genuit Abrahamum ex Edna conjugue sua: vixitque usque ad xxxv annum Isai, nempe superflui annis ccxxxv. Genuit filios et filias. Obit Thara etatis anno ccv.

XX. Primus Abrahami annus. Confeiuntur a diluvio usque ad annum primum Abrahami pro- creationes novem annique ccclxxxii. Ab Adamo autem procreationes xix annique mmclxxxiv, ita ut Abrahamus in vicesima procreatione sit. Ita quidem secundum Septuaginta Virorum interpretationem.

CAPUT III.

De Cainano et aliis quibusdam.

I. Haud pauci enimvero prudentissimi historici ad procreationem annorumque numerum Cainanum adjungunt cum annis cxx: cumque aiunt Arphaxade natum Salaeque parentem. Rem autem ita describunt: Arphaxades annos natus cxxxvi ex Rabnia uxore sua genuit Cainanum: cumque adhuc annis ccclii vixisset, extinctus est. Cainanus annos natus cxx Salam et Secha uxore sua suscepit: cumque adhuc annis cccclxxxvii vixisset, obiit. Porro hujus

viris, Origene scilicet Gregorioque Theologo atque Epiphonio Cyprio: imo adeo Luca evangelista sancti Spiritus pleno, qui illum in suam genealogiam intulit. De horum ergo sententiis Abrahamus quidem vicesimum primum locum post Adamum occupat. Summa autem annorum, quae Eusebius ad Adamo ad Abrahamum MMCLXXXIV scribit, ad MCCCCV consumgit.

2. Insuper et Moses Chorenensis comparativum laterculum instruens stirpium que a tribus Noachi filiis ad Abrahamum usque pertingunt, eundem patriarcham Cainanum in suam historiam inserendum curavit, quartum a Noacho et a Semo tertium: eademque ratione Thiram a Noacho quartum, tertium autem a Iabeto: tum denique Mestraimatum quartum a Noacho, tertiumque a Chamo dicitur. Quia de re idem Moses historicus hoc pacto scribit: «Ardum scilicet esse, rationem temporum inde usque abs rerum origine exploratum habere atque colligere: multo vero difficultius, ipsas hominum propagines consequenter a tribus Noachi liberis pervestigare. Quandoquidem et divina littera, delecta ea, que ad se pertinebat, Semiprosapia, reliquarum nullam rationem haberunt, tanquam spectrarium videlicet neque dignarum que in orationis sue textum insererentur.» Rursusque ait: «Licit id in nullo interpretationis nostre exemplari exaratum occurrit, neque in ulla chrono exest, preterquam apud eruditum quendam ingeniosumque Syrum hominem, nihilominus plane nobis constare Mestraimatum eundem esse atque Mezraimatum, qui quidem Egyptus videtur, uti Netrothus Belus est.» Jam et harum trium gentium sic interculturum dixerit.

Semus..... Chamus..... Jabetus.
Arphaxades..... Chusus..... Gamarus.
Cainanus... Mestraimatus.... Thira.
Sala..... Nabrothus.... Thorgomus.
Heberus..... Babius..... Haicus.
Phaleucus.... Anebis..... Armacetus.
Ragayus.... Arbelus..... Armais.
Seruchus.... Checalus..... Amasia.
Nachorus.... Arbelus..... Gelamus.
Thara..... Nimus..... Harna.
Abrahamus.... Ninyas..... Aramus.

3. Deinde addit: «In Chami quidem usque ad Ninum progeni annos, quibus quisque procreavit, nusquam expressos reperiri, vel ad nos certe non pervenisse: tum et de Jabeto nostro satis certum nihil tradi; nihilominus

expositum harum trium familiariarum genus eatus esse verissimum, quatenus procreations undecim sunt usque ad Abrahamum, Ninyam atque Aramum. Areus enim duodecimum locum obtinet posteriorque Nino est: idemque acerba estate mortem obiit a Samiramide cæsus. De his autem haud est cur quisquam dubitationem pra se ferat. Quippe ait: «Certiora quæque ex variis historiis pro virili parte decerpsti que a nemine prudente oppugnatum iri puto, nisi aliqui forte veritatis existuende cupiditate laborant: qui si qui sunt, isthac quidem se puto quantum libet oblectent.»

4. Nos igitur jam inde a tribus Noachi liberis usque ad divini Verbi revelationem singulatim scribere ordinamus, primum quidem Semi paginam, deinde Chami, postremo Jabeti. Secundum, Noah natum maximum, gentes extera Zeruani nomine denotant, Chamum Titani, Jabetum Japitosis. Neque his solum, verum etiam reliquis patriarchis capitulo initio ab Adamo inconditas appellationes affingunt, atque annorum numerus uniuscunq; proferunt: nempe sic: «I. Alorus saris decem.» (Saro autem mille ac sexcentos annos contentos aluit. Neros etiam quosdam et soscis adjungunt: nempe anni sexenti conficiunt, soscum sexaginta.)

II. Sethus..... Alaparus saris iii.
III. Enosus..... Almelon saris xii.
IV. Cainanus... Ammenon saris xi.
V. Malael... Amegalarus saris xviii.
VI. Jaredus... Davonus saris x.
VII. Enochus... Evendarachus saris xviii.
VIII. Mathusala... Amempinus saris x.
IX. Lamechus... Otiarius saris viii.
X. Noahus... Xisithrus saris xviii.

Universum deceam horum regum regum saltem saris centum viginti definient, que sunt annorum myriades tres supra quadriginta prætereaque bis milie anni. Hee historiographi Chaldeorum. Nos vero incertis his prætermisssis, aggrediamur ad dicendum que divini libri hoc pacto tradunt.

CAPUT IV.

Gentium divisiones.

4. Semo progeni sunt quinque liberi: Elamus a quo Elamite; Asurus, a quo Assyrus; Arphaxades, a quo Chaldei; Ludus, a quo Lydi; denique Aramus, a quo Aramei qui etiam Syri vocantur. Arami liberi sunt: Hus a quo Lagi; Enul, a quo Enuli; Gader, a quo Gaspheni; Mosochus, a quo Moseni. Filii Arpha-

xadis: Sala, cuius filius Heberus, a quo Hebrewi, Filii Heberi: Phaleucus, a quo stirps Abrahami componitur; Jectanus, a quo creantur liberi tredecim: quorum natu maximus Elmodadus, a quo Indi; tum Salecus, a quo Bactriani; Asarmothus, a quo Arabes; Jarechus, a quo Jarechæ; Zedoramus, a quo Carmelli; Ezel, a quo Ariani; Decla, a quo Gedrusi; Gebal, a quo Scythes; Abimeel, a quo Hyrcani; Saba, a quo Arabes primi; Uphir, a quo Aramiti; Zevila, a quo Gymnosophiste; Jobabus, a quo Aradii. Homines Jectano geniti sunt fratre Phaleci: eorumque incolatus a Masili usque dum venias ad Spheram montem orientalem, pertinet. Et quidem alibi dicitur universa Semi soboles tractum omnem a Bactriana finibus incolere Rhinocoruanus usque, quo loco Syria ab Egypto secesserunt, itemque a Rubro mari; et ab ora maris quod est ad Arsinoem Indianum.

2. Chami liberi quinque: quorum natu maximus Chusus, a quo Chusii: tum Mestraimatus, a quo Ägypti; Phudus, a quo Troglodytæ; Chanaanea, a quo Afri atque Phenices. Chusi liberi sunt: Saba, Ila, Sabaat, Regma, Sabacatha. Rursus Regmæ liberi, Saba et Juddanæ. Aini preterea divine litteræ, a Chuso genitus esse Nebrotum, qui primus in orbis gigas fuerit, atque hunc gigantem coram Domino Deo venerationi operam dedisse: eundemque auspiceatum esse regnum a Babylonie, ab Oredo, ab Achade, a Chalane in regione Senaï. Indicem exhortum esse Asurum, a quo Nineve itemque Roboda urbs condebatur cum Chalane: tum et Rasemanes, inter Ninivem et Chalamen, quae est urbs maxima. Jam et Mestraimatus, Ägyptiorum pater, creaverit Luditum, a quo Lydi; Seneim, a quo Pamphylium; Salibum, a quo Lybes; Neptuhalimum et Patrosonium, a quo Cretes; Caslinum, a quo Lyci, unde et genus Philistiorum; Capthorium, a quo Daci. Porro Chanaaneum primum natorum suscepit Sidonem, a quo Sidonii, et Chetæ, et Jebusæ, et Amorrhæi, et Gergesæ, et Levasi, et Arvacei, unde Tripolite quoque et Amisei; deinde Aradium, a quo Aradii; Samrinum, a quo Orthosii; Amathum, a quo Amathusii. Hinc proseminate sunt Chananeorum gentes omnino xxxii: quarum fines fuerunt Sidone usque dum Geraram venias, et a Gaza usque dum Sodomam et Gomorrham et Ademam et Sebomum et Lasam venias. Alio tamen loco dicuntur haec gentes a Rhinocorura usque Gadiron australes regiones incoluisse.

CAPUT V.
Semi prosapia.

1. Ageris ergo inde initium capiam ubi ordinem procreationum abripi, quæque interjectæ sunt narrationes omittam. Ibi scilicet dictum est, a Thara annos nato lxx genitos fuisse Abrahamum, et Nachorum et Aranum. Porro Aranes, genito Lothro parenti suo Thara præmortuus est in natili terra Chaldea. Adjunxerunt autem sibi uxores Abrahamus et Nachorus; Sarah Abrahamus, Melcham Arane natum Nachorus. Ceterum Sara sterilis nullam ex se prolem edebat. Exin Tharas cum liberis Chaldaeum deserens ut in Chananeam migraret, Charras usque processit, ibique sedem fixit; cumque relatis annum ducentesimum ageret, Charris nature concessit.

2. Anno ætatis septuagesimo quinto Abraha-

mus Dei revelatione dignus habitus est, et solum vertere jussus. Quare Charris relictis Chananaeis involuit. Tum annos sex supra octoginta jam natus filium ex Agare Sara ancilla suscepit, cui nomen indidit Ismaeli, unde Ismaelitarum natio est; Agarenorum videlicet, qui etiam Saraceni et Tagikii vocantur. Insuper anno ante centesimum Deus cum illo fedus init circumcisionis, ideoque ipse cuncte domus ejus mares circumcisio uti coepert: tum etiam Abraham pro Abramo; itemque Sarra pro Sara dicti sunt. Eoque anno nondum elapsso Dominus Deus cum Angelis apud Mamrem eidem apparens, uto prolem recepit se ei concessurum. Primo inter prophetas Abrahamo divinum Verbum humana specie aspectandum se prebens ethnorum vocacionem portendebat, quam per evangelicam demum divini Verbi doctrinam in nobis Deus, *id est*, in genitum universale, consummavit.

3. Jam vero centesimum annum agenti Abrahamo e Sara conjugi natus est Isaacus: quo nascente Sara ipsis nonagesimus annus vertebatur. Hac autem cum edito Isaaco annis septem et triginta superfuisset, vita excessit. Post Sara obitum Abrahamus Damascenum Eleazarum famulum in Mesopotamiam legavit, Rebecamque Bathue natam, Labani sororem, Isaaco filio suo collocandam in matrimonio curavit. Exiit ipse quoque Cethuram sibi uxorem adjunxit, de qua liberos sex suscepit. Atque ita Abrahamo tribus e conjugibus soboles oborta est; primo quidem ex Agare *Egyptia* Ismael, a quo gens Ismaelitarum; tum e Sara Isaacus, a quo gens Iudeorum; postremum e Cethura gens Parthorum exstithit, quorum germe est Arsaces ille inclitus Pahlavium et Arsacidarum familiarium progenitor. Igitur Abrahamus post genitum Isaacum quinque adhuc annis et septuaginta peractis, ita ut annos omnino centum et septuaginta quinque vixisset, fato suo functus est. Jam Isaacum sexagesimo etatis anno Esavum genuit et Jacobum, postquam amissi viginti in matrimonio cum Rebecca fuerat. Idemque annis adhuc viginti et centum supersunt octogesimo et centesimo etatis anno decepsit.

4. Jacobo fili duodecim cum filia geniti sunt e duabus Labani filiabus, Lia scilicet atque Rachele, nec non ex harum ancellis duabus Balla Zelphaque. Quanquam vero primus ei natus sit Ruben quem anno etatis quinto et octogesimo genuit, tum Simeon sexto et octogesimo,

Levinus tamen preferitur in ordine, quem etiam septimo et octogesimo anno creavit, de cuius etiam genere magnus ille Moses exortus est: que res ita describitur: Jacobus annos natus LXXXVII et Lia conjugi sua Levinum suscepit; Levinus annos natus XLVI genuit Cahathum; Cahathus annos natus LXII genuit Amramum; Amramus annos natus LXX genuit Mosem; Moses annos natus LXXX *Egyptio* populum eduxit.

5. Russus secundum chronicos Eusebii canones Jacobo annum secundum, et nonagesimum agenti de Rachele uxore Josephus natus est: tum et Josephus anno etatis decimo septimo a fratribus venditus concessit in *Egyptum*; cumque ibi tredecim annis in ergastulo finisset, anno etatis tricesimo *Egypti* dominatum obiuit, quo per annos octoginta perfundit, anno demum centesimo decimo dierum supremum obiit. Primo *Egyptiacas* ubertas anni rerum moderamen ad Josephum datatum est: anno autem octavo saevire ibidem famae copit, cuius calamitas anno altero Jacobus in *Egyptum* descendit anno etatis CXXX, vitamque ibi annis adhuc XVII productam anno demum CXIV clausit, quo tempore rerum potichatum anno iam sexto vicequinto Josephus, qui et annis LV superfuit.

6. Josepho e vivis erupto, servitutem filii Israhelis serviebant *Egypti* annis CLXV. Fuit ergo a Jacobi descensi anni CCXV. Anno servitutis quartu supra sexagesimum Moses lucem asperxit; qui octoginta annos ingressus, cum fratre Aaron trecenti et octoginta annos nato, populus *Egypto* subdixit: cui postquam annis quadragesita in deserto prae fuisset, anno etatis vicesimus supra centesimum moritur. Post Mosem Jesus Navi filius, Jordane transmisso, populum in terram annuntiationis intra annos XXV perduxit, annoque etatis centesimo et decimo obiit.

7. Jesum prefectura Iudicum subsecuta est; quorum primus.

- I. Godeliel annis XI.
- II. Avodus annis LXXX.
- III. Baracus et Debora annis XL.
- IV. Samgarus postea qui alienigenas sexcentos trucidavit.
- V. Gedeon annis XI.
- VI. Abimelechus annis III.
- VII. Thola annis XXXIII.
- VIII. Jairus annis XXII.
- IX. Jephtheus annis VI.

X. Heselon annis VI. (Baraco liberi septuaginta, Heselonis triginta fuerunt). Heselon in Hebreorum exemplari subditur *Elon* iudex annis X, quem tamen Septuaginta interpretes non agnoscant. Hujus anno tertio Iulium captum est.

XI. Labdon annis VIII. Hujus quadragesita liberi, horumque filii triginta in septuaginta asinis equitabant.

XII. Sampson annis XX.

XIII. Heli annis XI. Verum in Septuaginta Interpretum exemplari scribuntur XX.

XIV. Samuel atque Saul annis XI.

8. Nam cum in evolynva Semi stirpe, procreationum seriem haud alienam ab evangelica Matthei ratione, usque ad Josephum et Marian contexturos nos promiserimus: e Jacobi liberis optare Judam debueramus, a qua procreations deduceremus; quoniam ex hujus surculo Dominus exortus est. Verumtamen necesse fuit, in Mosis et Iesu reliquorumque gratiam, qui populo usque ad davidem jus reddiderunt, Levinum loco Judee commemorare. Num autem unde par est rem denuo repetamus.

9. Abrahamus genuit Isaacum; Isaacus Jacobum; Jacobus anno etatis LXXXVII Judam et Lia uxore suscepit; Judas annos natus XLVII Pharems genuit; Phares autem anno etatis LVII Ezronem; Ezron anno etatis LVII genuit Aratum; Aratum anno etatis LXVII genuit Aminadabum; Aminadabus anno etatis XIV genuit Naasonem. Porro, inquit, erat Aminadabus copiarior Judea dux, quo tempore Moses Israeli progeniem ex *Egypto* deduxit. Conflantrum igitur a primo Abrahami anno usque ad migrationem ex *Egypto* procreations VII, annique IV; ab Adamo autem procreations XXVII, annique MMMDCLXXXIX.

10. Naason annos natus XIV genuit Salmonem. Eratque, ait, Naason princeps Jude myriadeum in deserto, ejusque soror Elisabeth Eleazarus Aaronis filio nupta est, quo conjugio creatur est Phineas, atque ita contigit ut Jude genus cum Levite affinitate jungetur. Salmon annos natus XXXV genuit Boosum. Eratque, ait, Salmon tribus Judee princeps, quo tempore Jesus cum populo Jordanem traxit. Is uxorem copulavit sibi Rahabam, quam divus evangelista dicit Rechabam (4). Idem Bethlehemum urbem in Judee ditione fundavit.

11. Boosus annos natus CVIII genuit Obedum. Booso nupsit Rutha Moabitis femina. Epiph-

nus Amanitidem ait Rutham, scilicet Amonitidem. Obedus annos natus CI genuit Jesseum; Jessens annos natus CXXX genuit Davidem; David annos natus LVII genuit Solomonem. Ille tricenarius regnum auspiciatus est, annisque XI. retinuit, vita ad septagesimum annum tractata. Solomon annos natus XVI genuit Roboamum. Item quartu regni sui anno templi aedificium excitat. (A Mose egressusque ex *Egypto* usque ad Solomone templique opificium confluuntur anni CCCCXXX. Ab Adamo autem MMICLXXX.) Idem duodenis regnum adeptus est, quod XI annis insedit, vivens annis LIII.

42. Post Solomone Israels regnum bifarum divisum est. Samaria decem tribubus imperavit Jeroboamus Nabati filius, isque rex Israels vocatus est. Jerosolymis autem imperavit Roboamus Solomonis filius, isque rex Judee appellatus est.

I. Roboamus regnat Jerosolymis annis XVII.

II. Abias annis II.

III. Asa annis XL.

IV. Josaphatus annis XXV.

V. Joramus annis VIII.

VI. Ochosias anno I.

VII. Godolia mater eius annis VI.

VIII. Jossus annis XL. Tres hosce reges, nempe Ochosiam cum Godolia matre, Joasum et Amasiam, idcirco in suam genealogiam evangelista non intulit, quod illa filia, hi nepotes Achabi fuissent.

IX. Amesias annis XXIX.

X. Azarias, idemque Osias, annis III. Anno Osiae quadragesimo nona prima olympias acta est.

XI. Joathamus annis XVI.

XII. Achazus annis XVI. Undecimo Achazi anno Israel in servitutem a Salmanasaro redactus est.

XIII. Ezechias annis XXIX. Nono Ezechiae anno Romani condidit Romulus, qui erat ab Abraham anno MCLXXXIII.

XIV. Manasses annis LV.

XV. Amosus annis XVI.

XVI. Josias annis XXXI.

XVII. Joachasus mensibus III. Joachasum Necchius captivum abduxit, regemque dixit Eliachim.

XVIII. Eliachim, idemque Joachimus, annis XX. Hujus anno decimo Judream Nabuchodonosorus domuit, et post acceptum ab Eliachimo tributum abscessit.

XIX. Joachimus, idemque Jechonias, mensibus ⁱⁱ Reversus Nabuchodonosorus Joachimum quoque in captivitatem deportavit.

XX. Mathanias, idemque Sedechias, annis ^{xii}. Duodecimo Sedechiae anno Nabuchodonosorus Chaldeus capis Hierosolymis templum erexit. Manserat templum annis ccccxxii. In quadragesima septima olympiadis annum quartum incidit captivitas iuitium, eademque annos septuaginta occupavit. Post annum captivitatis vicesimum Nabuchodonosorus et vita migravit.

XXI. Jam vero in Matthei genealogia Jechonias genuit Salathiele anno setatis ^{lvii}; hic Zorobabel anno ^{lxvi}; hic Abiudus anno ^{lxv}; hic Eliachimus anno ^{lxv}; hic Azorem anno ^{xxxix}; hic Sadochum anno ^{xxx}. Primo Sadochi anno Alexander Macedo incolauit. Is Achiam anno setatis ^{xxxix}; hic Eliudum anno ^{xxx}; hic Eliazarum anno ^{lxii}; hic Mathanem anno ^{xxxviii}; hic Jacobum anno ^{lx}; hic Josephum anno ^{lxvi}. Jesus Christus apud Judeam Bethlehemum nascitur. Summa temporis a templi reparacione ad Christi natalia anni sunt ^{lxviii}; a Solomone primoque templi edificio usque ad secundum anni ^{ixii}; ab exitu ad Solomonem anni ^{ccccclxx}; ab Abrahamo ad exitum anni ^{uv}; a diluvio ad Abrahamum anni ^{ccccclxli}; ab Adamo ad diluvium anni ^{mmccclxlii}; summa dominique temporis ab Adamo ac Christi natalia anni sunt ^{mmmmclxxxvii}, prout Septuaginta Interpretes docent.

XXII. Post obitum Solomonis, ut jam dictum est, Roboam regnum exorsu, imo primo regnantis anno, Samarie decem tribibus imperare copit.

I. Jeroboamus Nabati filius anni ^{xiii}.

Jam ut Davidis aetate prophetaverant Gaddus, Nathanus, Asaphus; rursusque Solomonis aetate Sadochus, Achias Silonites et Sameas; ita etiam Jeroboami filiique eius Nabati aetate vaticinati sunt Achias, Sameas, tum et ille qui ad ipsam Samaria aram, nec non Iosias, et Joel, et Azarias idemque Adactus, atque Ananias.

II. Nabatus anni ⁱⁱ.

III. Bajus anni ^{xxiv}.

IV. Ela anni ⁱⁱ.

V. Zambri mensibus ^{vii}.

VI. Amri anni ^{xii}.

VII. Achaabus anni ^{xxii}.

Sub hoc prophete fuerunt Abdias, Elias, Iesus, Oziel, Michael; falsi autem prophete Sedechias aique Eliezer.

VIII. Ochosias annis ⁱⁱ.

IX. Joramus annis ^{xii}. Iterum prophetabant Elias et Eliseus. Septimo Joram anno Elias superlatus est.

X. Jehu annis ^{xxvii}.

Mimas, quas Dei furor in Achabum uxoremque eius Jezebelen infenderat, Jehu ad rem conculit cressis septuaginta Achabi liberis, nee non Jezebel Sidonia, et quadraginta exsecranda idoli prophetis. Per id tempus apud Israelem prophetabat Azarias.

XI. Joachazus annis ^{xvi}. Hujus aetate rex Judee Osreas Azaram interfecit, tum et Eliseus vita excessit.

XII. Iosas annis ^{xvi}.

XIII. Hierobamus annis ^{xli}. Hujus aetate vaticinati sunt Oseas, Amos, Isaias et Jonas.

XIV. Zacharias annis ^{vi}.

XV. Sollemus diebus ^{xli}.

XVI. Manahemus annis ^x.

XVII. Phaceas annis ^{ix}. Nono hujus anno prima olympias acta est.

XVIII. Phaceas annis ^x.

XIX. Oseas annis ^{ix}.

Oseas regnante, decem tribus servituti mancipate sunt a Salmanasaro, delectumque Israhiticum Samaria regnum, anno Achazi imperantis undecimo, postquam annis ^{ccl} stetisset. Hinc autem ad templum Hierosolymam Nabuchodonosori vi sub Sedechiae eversum anni numerantur ^{clvi}.

XX. E Paralipomenis. Jam de Levini genere

sacerdotes usque ad captivitatem fuerunt hi: Aaron, Elazarus, Phinees, Abiudus, Borchias, Ozias, Zaraes, Mariothus, Amarias, Achitobus, Sadochus, Achiamas, Azarias, Jonan, Azarias, Amarias, Achitobus, Sadochus, Elumas, Helchias, Azarias, Zaraes, Josedechus, qui Babylonem concessit quo tempore Nabuchodonosorus Judam servitute pressit. Hoc Paralipomeni commendata sunt.

XXI. Igitur Josia tertium jam et decimum annum Judee imperante, initium prophetandi Hieremias fecit: tum et anno ejusdem regis secundo supra vicesimum Sophonias et Hieremias prophetabant: rursusque anno Sedechiae quarto Barachus et Hieremias; octavo autem captivitatis anno Daniel Babylonie et Ezechiel: tum anno octavo ac trigesimo Aggeus et Zacharias: sexto denique anno supra sexagesimum iidem Aggeus ac Zacharias, itemque Malachias. Alia historia tradit vaticinatos esse his temporibus

bos Nahumum, Ambachumum, Malachiam atque Danielm.

XXII. Jamvero quo pacto videntes et propheta apud captivos erant, eodem etiam post lxx annos apud dimissos Judeos, praeside Zorobabel qui templum urbemque restitui: tum et pontifices exstiterunt usque ad mensem ducem, in quo patriarche Jacobi vaticinatio exitum sortita est dicentes: Haud defectum et Iuda principem, vel de ejusdem famore ducem, quoad illi adventaret ad quem pertinet imperium. Iudeus Zorobabel pontifex erat Jesus Josechimus filius: *exin* Iachimus, idem qui Joachimus, Iesu filius: nec non Elarus, idem qui Esaias, sibis, filius Iachimi. Erat insuper Esdras sacerdos, scriba legum sacrum, nobilissime doctor corum qui Babylone in Iudeam ascenderant. Ioadas Asibi filius, sub quo Nehemias Arlaxias pinceps, gener Hebreus, Babylone venit Hierosolyma munrosque exsedit, Joannes Iodas filius. Joannis filius Jaddus, cuius aetate Mecedo Alexander Hierosolyma ingressus Deum adoravist. Onias Jaddi filius. Simeon cognomento Justus. Simeonis frater Eleazarus, sub quo Septuaginta Viri divinos libros Ptolemei regis iussu ad Graecie lingue consuetum transulerunt. Manasses Eleazar patruus. Onias Simeonis Justi filius. Onias filius Simeon, sub quo erat Jesus Sirachi. Simeonis filius Onias.

XXIII. Tres deinde ac triginta post annos Antiochus Epiphanes Judeam ingressus pontificatum Iudaicum a Jesu cognomento Jasone ad ejusdem fratrem Onias transiit; rursus hunc eruptam, Onias cognomento Menelao dedit. Mox elapsi quinquennio occupatis Hierosolymis templum diripi, signum Jovis Olympici ibidem collocavit; in Garizion autem Jovis Hospitali. Ea tempestate Matathias quidam sacerdos Asamonai filius, ex oppido Modimo, bello adversus copias Antiochii cum filiis suis decerbat. Et Judas amicus filius fugam Syrorum fecit, templumque lustravit, ac patria sacra restituit, que triennio obsoleverant. Deinde Menelai Judeorum pontificis sacerdotium excipit Aleimus, idem qui Iachimus, alienus licet generi sacerdotali. Quamobrem Onias sacerdoce progenitus in Egyptum proficetur, ibique urbem condit Amopolium, in eaque templum ad instar Hierosolymitan erigendum curat. Aleimus autem cum Iuda confilicis brevia a Deo percussus interierit. Igitur communis suffragio sacerdotium ad Judam collatum est.

CAPUT VI.

Chami prospicia.

XXIV. Hacenus nos pro suscepito proposito posteros Semini ad adventum usque Christi divisus libris innxi digessimus. Nunc ad Chamum que pertinent scribenda sunt: haud sane, ut Semini, liberorum successio, sed annorum numerus, regum nomina, tum quaeam gentes potentia ancta alteratas devicerunt, usque ad humanam Servatoris naturam. Ex eo igitur loco, in quo sermo noster substit, cum Chami proscriptio, prout eas sacre littere tradebant, descripsimus; exinde, inquam, ordinatur narratio et certa fidei libris hausta, nempe secundum narrationes chronicorum Eusebi canonum historie Armeniorum Mosis Choreensis; quorum quidem postremus sic ait: «De Bolo, cuius aetate maximus noster progenitor vixit Haicus, multi multa variaque tradiderunt; ego autem quem Saturnum nuncupant

atque Belum, Nebrothum fuisse aio : qua super re *Egypti* cum Mose conspirant, percensentes Vulcanum, Solem ac Saturnum, qui sunt Chamus, Cusus ac Nebrothus, omisso Mostraimo : primus enim apud se hominem aiunt fuisse Vulcanum. »

2. Ergo ex hoc ipso Belo noster hicce tractatus inchoandus est.

I. Belus universi Asiae provinciis, preter Indos, dominator annis *lxii*.

II. Ninius item post Belum annis *lvi*. Nini hujus quadragesimo quarto anno Abrahamus a Thara genuit est.

III. Semiramis Nini conjux annis *xlvi*.

IV. Zames, qui et Ninius, annis *xxxv*.

V. Arius annis *xxx*.

VI. Aralius annis *xl*.

VII. Xerxes, qui et Baleus, annis *xxx*.

VIII. Armamithris annis *xxxviii*.

IX. Belochus annis *xxxv*.

X. Baleus annis *xv*.

XI. Altadas annis *xxxvii*.

XII. Mamelus annis *xxx*. Anno hujus quarto decimo Josephus obiit.

XIII. Mamylus alter annis *xxx*.

XIV. Sparathus annis *xl*.

XV. Manchaleus annis *xxx*.

XVI. Sphaerus annis *xx*. Hujus anno tertio Geopros Athenis primus regnavit.

XVII. Ascades annis *xl*. Hujus octavo anno Moses jam octogenarius populum ex *Egypto* subduxit.

XVIII. Amyntas annis *xlvi*.

XIX. Belechus annis *xxv*.

XX. Baleperus annis *xxx*.

XXI. Lamprides annis *xxxvi*.

XXII. Pannyas annis *xlvi*.

XXIII. Sosarmus annis *xix*.

XXIV. Zosares annis *xx*.

XXV. Lamprides annis *xxx*.

XXVI. Mithreus annis *xvii*.

XXVII. Tautanes annis *xxxli*. Anno Tautanis vicesimo quinto urbs Ilium capta est.

XXVIII. Teuteus annis *xl*.

XXIX. Otheneus annis *xxx*.

XXX. Dercyllus annis *xi*.

XXXI. Eupalles annis *xxxviii*. Tertius ac trigesimus hujus annus incidit in quartum Solomonis annum atque in templi opificium.

XXXII. Lavosthenes annis *xlv*. Gens Judaica bifariam dividitur.

XXXIII. Pertigae annis *xxx*.

XXXIV. Ophrates annis *xx*.

XXXV. Ophratanes annis *l*.

XXXVI. Acrapales annis *xlvi*.

XXXVII. Thomus Concolorus, Graecie dictus Sardanapalus, annis *xx*.

3. Sardanapalus hic trigesimus septimus a Belo fuit, regumque Assyriorum postremus. Idem voluntarie molitiae luxurieque studio cunctos qui sibi precesserant superavit. Quamobrem Varbaes quidam, patria Medus, homo viribus egregio que animo preditus, cum Medorum dux esset, unusque ex iis qui ad urbem Ninum quotannis veniebant ducatus causa exercendi ; is, inquam, cognito regis pravo ingenio, amicos sibi liberalitate devinxit, Belesim in primis summum ducem Babyloniorum, quemque inita societate Sardanapalium debellavit, qui secedens in regiam incendio semet cremavit. Tum Belesim Babylonii regem imposuit Varbaes, itidemque Parorum nostrum propter sibi navatam operam diademate ornavit ; ipse autem Assyriorum ad Medos transulit imperium. Exin interregnum erat usque ad Medorum regem Deiocem. Intermedi tempore Chaldeorūrum potiti sunt ; quorum tempora et successiones cum suis peculiariis regibus seorsim scribuntur.

4. Ille ergo Babyloniorum reges ponantur.

I. Phua annis *xvi*. Hujus sexto decimo anno prima olympias acta est.

II. Thaglatphalsarus annis *xxvi*. Is tertio decimo anno progressus in Judeam, potiore eius incolarum partem captivum abduxit.

III. Salmanasarus Assyrus *imperavit* annis *xvi*. Is item tertio regni sui anno, octava olympiade, decem tribus in captivitatem deportatis, Samariae regnum delevit.

IV. Senecherimus Assyril *imperavit* annis *xviii*. Is adversus Hierosolyma expeditionem suscepit, Iudeasque urbes obsedit. Ab hoc ad Nabuchodonosorus historici Chaldeorum annos numerant *lxxxviii*. Apud eosdem post Senecherimum scribitur.

V. Asordanes filius ejus annis *viii*.

VI. Asodes annis *xxi*.

VII. Frater ejus annis *xli*.

VIII. Nabupalsarus annis *xi*.

IX. Marudachus Baldaeus annis *x*.

X. Nabuchodonosorus deinde annis *xiii*, ab olympiade secunda supra quadragesimam. Is anno Eliachimi decimo Iudeos in suam potestatem redigit, partemque eorumdem maximam famulatu adiicendam abduxit. Tum etiam Da-

nilem tresque pueros triennio post rursus enim venit, ipsumque Joachimum aevit capitum. Cum iam annum tertium supra vicesimum regnaret *Nabuchodonosorus*, Hierosolyma capta sunt : quantum autem post mensem princeps satellitum Nabuzardanes templo ignem subiecit. Vicesimo denique *Judeas* captivitas anno Nabuchodonosorus vita discessit. Cujus in locum substitutus est illius ejusdem.

XI. Baltas, qui et Ilmarudachus annis *ii*.

Deinde

XII. Astyages anno *i*. Is eas litteras in pariete exaratas vidit quas Daniel interpretatus est.

XIII. Darius Medus annis *iv*.

XIV. Darius Arsaviri annis *ii*.

Exin sublatum est Babyloniorum imperium.

5. Nunc age Medorum reges exponamus. Exstincto Sardanapalo primus regnavit.

I. Varbaes annis *xviii*.

II. Sosarmus annis *xxx*.

III. Mamlear annis *xl*.

IV. Cardiceus annis *xiii*.

V. Dejoces annis *iv*. Ille Eobatana condidit.

VI. Phraortes annis *xxiv*.

VII. Cyaxares annis *xxxix*.

VIII. Asdahages annis *xxxviii*.

Hunc tenuit Tigranes Haicanus Cyro Perso saepe junctus. Quanquam Eusebius aliquis historici dejectum Asdahagem ab uno Cyro ait, a quo Medorum quoque regnum sublatum est, nihilominus Moses eodem Asdahagis a Tigrane patratam refert. Id autem verisimile evadit ob plura que acciderunt, propter somni scilicet visum, dolosamque Asdahagis simulatione qua sibi Tigranes sororem matrimonio copulandam curaverunt : eui ments quoque sic consilium arcuum reservavit. Ita autem intellecta Tigranes, quod somnians viderat, diurna luce executus est. Id tamen haud absurdè Cyro ipsi tributum : cum enim eadem etate ambò vixerint, et quidem Tigranes societate commiliti Cyro devictus fuerit, ejusdem mandatum nullum ejus rei mentionem faciunt.

V. Cambyses annis *ix*.

VI. Magi duo fratres mensibus *vii*.

VII. Darius Vestaspis filius annis *xxxvi*.

Hujus altero anno Zorobabel templum adificat, quod anno quarto olympiadis quintæ supra sexagesimam absolutum est.

V. Xerxes Darii annis *xvi*.

VI. Artabanus mensibus *vii*.

VII. Artaxes Longimanus annis *xl*. Nonnulli Estherem sub hoc extitisse aiunt : quod ego tamen, inquit Eusebius, non probbo, quandoquidem Esdræ libri per eam etatem scripti

nullum ejus rei mentionem faciunt.

VIII. Xerxes mensibus *vii*.

IX. Sogdianus mensibus *vii*.

X. Darius Nothus annis *xix*, ab olympiade octogesima nona.

XI. Artaxes Mnemon annis *xi*. Sub hoc Esther fuit.

XII. Artaxes, qui et Ochus, annis *xxvi*.

XIII. Artaxes Ochi annis *iv*.

XIV. Darius Arsami annis *vi*.

IV. Candaules *xvii*.

Candaulus hebus historiam narrat Herodotus, nempe quod is nimio erga suam conjugem studio elatus, hanc feminam omnium pulcherrimam existimaverit, nudatamque vestibus Gygi clam demonstraverit ; qua ignominia sapientia uxor ad fruandam commota occidendum curaverit, sibique virum adsciverit Gygem.

V. Gyges annis *xxxvi*.

VI. Ardys annis *xxxviii*.

VII. Sadiartes annis *xv*.

VIII. Alyattes annis *lxix*.

IX. Croesus annis *xv*.

Hic anno Cyro quarto decimo dicitur ab eodem Cyro interfactus. Ita Lydorum regnum finitum est. Armeniorum tamen historicus Moses Cressum captum interfectum ab Artaxerxe Partho ait, ejusque rei complures testes invocata, ut in ejus libro vide est.

7. Ergo hoc pacto, prout narratur, sublatum Babyloniorum, Medorum Lydorumque imperis regnat.

I. Cyrus annis *xxx*. Is primo regni sui anno Judeas gentis quinquaginta milia captivorum libertate donavit : qui quidem Hierosolyma reversi altare excitaverunt, templique fundamenta jecerunt : quod tamen finitimarum gentium causa imperfectum manebat usque ad Darium Vestaspis. Tomiris Masagetarum heroina Cyrus interfecta.

II. Cambyses annis *ix*.

III. Magi duo fratres mensibus *vii*.

IV. Darius Vestaspis filius annis *xxxvi*.

Hujus altero anno Zorobabel templum adificat, quod anno quarto olympiadis quintæ supra sexagesimam absolutum est.

V. Xerxes Darii annis *xvi*.

VI. Artabanus mensibus *vii*.

VII. Artaxes Longimanus annis *xl*. Nonnulli Estherem sub hoc extitisse aiunt : quod ego tamen, inquit Eusebius, non probbo, quandoquidem Esdræ libri per eam etatem scripti nullum ejus rei mentionem faciunt.

VIII. Xerxes mensibus *vii*.

IX. Sogdianus mensibus *vii*.

X. Darius Nothus annis *xix*, ab olympiade octogesima nona.